
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

e Incentivos. II-O valor do suprimento corresponde a R$ 250,00 
reais, para cobrir despesas de transporte para o município de 
Maracanã/PA. Elemento de despesa:339033 O valor referido no 
item II vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação no período de 
20 a 23/03/18 para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas. ALBINO JOSE DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 289167

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/103573 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE MIRANDA 
mat: 55589514-1 Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo 
OBJ: Realizar visita técnica no município de Maracanã, visando a 
identifi cação de produtos/atividades turísticas existentes: LOCAL: 
Maracanã/PA PERÍODO: 20 a 23/03/2018. Ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 289163
PORTARIA Nº 106 /2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/101097 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária a Cléoma de Fátima da Silva Alves, 
mat:5738547/3 Gerente de Turismo Rural.OBJ: Acompanhar 
ações de desenvolvimento e melhoria de produtos turísticos (A8). 
Mobilização da comunidade para futura palestra de “Organização 
e Empreendedorismo”, como uma das ações de fortalecimento 
da organização participativa (A6) e de capacitação para oferta de 
atividades e serviços turísticos (A7). DESTINO: Santa Bárbara/
PA / Comunidade do Chicano PERÍODO: 15/03/18. Ordenador de 
despesas.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 289171
PORTARIA Nº 107/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/103422.
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias à FABÍOLA DA SILVA RAMOS 
mat:5911261/1Gerente de Turismo, Negócios, Eventos e Incentivos. 
OBJ: Realizar visita técnica no município de Maracanã/PA, visando a 
identifi cação de produtos/atividades turísticas existentes. DESTINO: 
Maracanã/PA PERÍODO: 20 a 23/03/2018. Ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 289172
PORTARIA Nº 103/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/104868 RESOLVE: 
I-Autorizar a permanência do servidor ÁLVARO NEGRÃO DO 
ESPÍRITO SANTO mat: 2013320/3 Diretor de Produtos Turísticos/
Coordenador Do Prodetur/Pa, no período de 13 à 18/03/2018, em 
São Paulo/SP. II-Conceder 4,5 diárias ao servidor acima descrito 
pelo período de 13 à 17/03/2018: NOME: ÁLVARO NEGRÃO DO 
ESPÍRITO SANTO mat: 2013320/3 Diretor de Produtos Turísticos/
Coordenador Do Prodetur/Pa. OBJ: Representar a Secretaria 
de Estado de Turismo no evento SIRHA – Salão Internacional 
de Restaurantes, Hotelaria e Alimentação no período de 14 
a 16/03/2018, no São Paulo Expo. DESTINO: São Paulo/SP 
PERÍODO: De 13 a 17.03/2018. Ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 289165
PORTARIA Nº 105/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/103949 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a JOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA mat: 
57230575/2 motorista. OBJ: Conduzir servidor p/ Convocação 
para a 1ª Reunião Ordinária de Conselho Gestor 2018.DESTINO: 
Maracanã/PA. PERÍODO: 22 a 23 de março 2018. Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 289169

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

PROCESSO Nº: 2017/157.589 – DP/PA
CONTRATO: 030/2017 DP/PA

CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
CONTRATADO: Navegação São Domingos Ltda. EPP.
Onde se lê:
Dotação Orçamentária conforme a seguir:
Programa/Projeto/Atividade; 30101.03.091.1445.8434;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339033;
Plano Interno (PI): 2120008438C;
Ação (GP Pará): 239176,
Leia-se:
Dotação Orçamentária conforme a seguir:
Programa/Projeto/Atividade; 30101.03.091.1445.8438;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339033;
Plano Interno (PI): 2120008438C;
Ação (GP Pará): 239176,

Protocolo: 289381

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO: 003/2018

 Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e Município de Castanhal-PA (CNPJ nº 
05.121.991/0001-84).
 Objeto: O presente Termo de Cooperação Institucional tem por 
objeto a conjunção de esforços entre as partes no sentido de 
viabilizar ações concretas, criando medidas efi cazes para dirimir 
as necessidades jurídico-sociais de Crianças e Adolescentes, 
tanto para os que se encontram em situação de vulnerabilidade, 
como para àqueles em confl ito com a lei, prestando atendimento 
por meio de equipe interdisciplinar, junto aos atores envolvidos, 
na conscientização de direitos e deveres, tendo como meta a 
manutenção do Núcleo de Atendimento Especializado da Criança 
e do Adolescente (NAECA), na Regional da Defensoria Pública no 
Município de Castanhal, a fi m de garantir a assistência jurídica 
integral às crianças e adolescentes do Município, bem como a 
orientação e encaminhamento dos mesmos e de seus familiares, 
reduzindo, desta forma, os confl itos e desigualdades sociais e 
promovendo a cidadania e a defesa dos direitos humanos.
Vigência: 05(cinco) anos a contar da data de sua assinatura.
 Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre 
as partes.
 Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
 Data de Assinatura: 12/03/2018.
 Ordenadora Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará.
 Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) 
e Município de Castanhal-PA (Av. Barão do Rio Branco, nº 2232, 
Centro – Castanhal/PA, CEP: 68743050).

Protocolo: 289342

DIÁRIA
Portaria 419 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores 
ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula 5927307, Cargo SECRETÁRIO 
e THIAGO PITMAN SOLHEIRO, matrícula 5928462, Cargo GERENTE 
TRANSPORTE, objetivo REALIZAR RECOLHIMENTO DE MATERIAIS E 
MOBILIÁRIO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 23 e 
24/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289333
Portaria 412 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
RODRIGO MENDES EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 05 a 06/03/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289320
Portaria 414 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, de 07 a 08/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 289324
Portaria 416 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
DIOGO ELUAN EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, de 07 a 08/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 289328
Portaria 408 - 2018 - DPG. Conceder 03 + 1/2 diárias ao Servidor 
ELINALDO OLIVEIRA LIMA, matrícula 5927307, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo REALIZAR INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS E MONTAGEM 
DE MÓVEIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BRAGANÇA, de 02 a 
05/01/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289313
Portaria 411 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matrícula 5896003, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, 
de 05 a 06/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289318
Portaria 415 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Servidora 
MARIA ROSA BALBINA DO NASCIMENTO, matrícula 1066204, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR DEFENSOR 
DIOGO ELUAN EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, de 07 a 08/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 289327
Portaria 410 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS, matrícula 57231637, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a PAU DARCO, 
no dia 02/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289316

Portaria 418 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
57201147, Cargo GERENTE DE PERICIAS E AVALIAÇÕES e NILTON 
DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, 
objetivo ACOMPANHAR OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA NO PRÉDIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE 
TUCURUÍ, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a TUCURUÍ, de 14 a 
15/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289330
Portaria 428 - 2018 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias ao 
Defensor RENAN CORREA FARAON, matrícula 57227132, objetivo 
PARTICIPAR DE REUNIÃO INSTITUCIONAL COM A GESTÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de TUCURUÍ a BELÉM, de 25 a 27/01/2018.  
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289335
Portaria 417 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Servidora 
MÁRCIA DO SOCORRO BASTOS DA COSTA, matrícula 57173575, 
Cargo PSICÓLOGA, objetivo REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL 
DE CRIANÇAS ABRIGADAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, de 07 a 08/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 289329
Portaria 420 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 57163641, 
objetivo REALIZAR ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO ÀS 
COMUNIDADES ATINGIDAS NO ACIDENTE AMBIENTAL DA 
EMPRESA HYDRO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BARCARENA, no 
dia 23/02/2018.  Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289334
Portaria 409 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 01/03/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 289315
Portaria 413 - 2018 - DPG. Conceder 06 diárias à Defensora GISELE 
VIEIRA BRASIL BATISTA, matrícula 5895969, objetivo REALIZAÇÃO 
DE ITINERÂNCIA e à  Servidora MARLI MACIEL CUNHA DE SOUZA, 
matrícula 001122, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de SALINÓPOLIS a PRIMAVERA, de 06 a 07/03/2018 e 20 a 
21/03/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 289321

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0442/2018-DP-GAB, de 08/03/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 10/01/2018 o gozo de 
férias de MARINA GOMES NORONHA SANTOS, matrícula 5896002, 
anteriormente concedidas por meio da Portaria nº 2.311/2017-DP-
GAB, de 25/10/2017, publicada no Doe nº 33.490, de 01/11/2017, 
com gozo entre 08/01/ a 06/02/2018, referente ao aquisitivo 
2015/2016. Ficando os 28 (vinte e oito) dias residuais para usufruto 
em 16/06 a 13/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 289618
PORTARIA Nº 0427/2018-DP-GAB, de 08/03/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 14/04/2018 o gozo de férias 
de GISELLY BRITO CONDE, matrícula 5897841, anteriormente 
concedidas por meio da Portaria nº 0239/2018-DP-GAB, de 
19/02/2018, publicada no Doe nº 33.565, de 26/02/2018, com 
gozo entre 02/04 A 01/05/2018, referente ao aquisitivo 2017/2018. 
Ficando os 18 (dezoito) dias residuais para usufruto em 20/08 a 
06/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 289620

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 26/2018, DE 02/03/2018;
Defensor: MARCIO ALVES FIGUEIRA;
Por incorreção no Laudo Médico;
OBS:
 Publicada no DOE nº 33.0573 de 08/03/2018.

Protocolo: 289483
A Publicação de 01/06/2017 DOE: 33.386, sob o titulo de 
“Primeiro Termo de Apostilamento”
PROCESESSO Nº: 2017/157.589 – DP/PA
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
CONTRATADO: Navegação São Domingos Ltda. EPP.

Protocolo: 289382


